
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-147/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-25/14 

          din 06.06.2014 în privinţa procurorului Lilia Agapie 
                        
20 august 2014                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului 
disciplinar nr.13-25/14 din 06.06.2014 în privinţa procurorului în procuratura 
raionului Căuşeni Lilia Agapie, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 

La 21.04.2014 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului 
în procuratura raionului Căuşeni Lilia Agapie, în temeiul art.61 şi art.118 din 
Legea cu privire la Procuratură. 

Verificând conform art.120 din Legea cu privire la Procuratură, temeinicia 
tragerii la răspundere disciplinară a procurorului Lilia Agapie, secţia securitate 
internă, în rezultatul controlului de serviciu, a stabilit încălcarea de către procurorul 
Lilia Agapia a prevederilor art.61 lit.a) şi lit.j) din Legea cu privire la Procuratură, 
adică îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu şi încălcarea 
Codului de etică al procurorului în exercitarea atribuţiilor funcţionale.   

Colegiul disciplinar a constatat că procurorul Lilia Agapie a ignorat 
prevederile  pct.5 lit.a) şi lit.e) din Codul de etică al procurorului, art.10 alin.(1), 
art.19 alin.(3), art.52 alin.(1) pct.3) şi pct.6), art.274 alin.(1) Cod de procedură 
penală – neasigurând toate măsurile prevăzute de lege pentru cercetarea sub toate 
aspectele, complet şi obiectiv a circumstanţelor cauzei penale aflate în  gestiunea 
sa, încadrând abaterea disciplinară constatată conform art.61 lit.a) şi lit.j) din Legea 
cu privire la Procuratură, adică îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de 
serviciu şi încălcarea Codului de etică al procurorului. 

În temeiul hotărârii Colegiului din 06.06.2014, procurorul Lilia Agapie a fost 
sancţionată disciplinar, conform art.62 lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, 
fiindu-i aplicată sancţiunea disciplinară – mustrare.  

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 
pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul 
Superior al Procurorilor  - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
  

  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-25/14 din 06.06.2014 în privinţa 
procurorului în procuratura raionului Căuşeni Lilia Agapie – se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 


